
 

1 

  
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

Ufficio Comando 
---***---  

Via G. Rotondi  

 
83100 AVELLINO 

Tel. 0825/200714 

 
Fax 0825/200716 

 
Prot.     280/RO                                           Avellino, lì 11 Maggio 2010  

IL DIRIGENTE 

VISTA la richiesta prodotta dalla "RCS Sport S.p.A.", con sede in Milano alla via Solferino n. 28, nella sua 
qualità di organizzatore del "93° Giro d'Italia", finalizzata all'adozione dei provvedimenti necessari per lo 
svolgimento della 10° tappa che interesserà numerose strade della Città di Avellino; 
PRESO ATTO che la gara ciclistica si snoderà sul seguente percorso con partenza alle ore 11,30: C.so V. 
Emanuele 

 

P.zza Libertà - Via Nappi - C.so Umberto I° - P.zza Castello 

 

Via Circumvallazione (tratto 
compreso tra P.zza Castello e Via Tedesco) - Via F. Tedesco - Via Pianodardine per l imbocco Ofantina ;  

PRESO ATTO di quanto è stato determinato nelle riunioni tecniche effettuate presso l'Assessorato per lo Sport, 
nelle quali sono stati stabiliti i tempi e le modalità delle operazioni; 
CONSIDERATO che, al fine di consentire lo svolgimento della citata manifestazione e per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, si rende necessario adottare gli opportuni provvedimenti per la disciplina della 
sosta lungo il percorso e nelle aree limitrofe istituendo:  

dalle ore 06.00 del giorno 18 Maggio 2010 e fino alla fine della manifestazione:

 

il  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta  su  entrambi  i  lati  delle  vie  del percorso suindicato; 
il  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta

 

in Via De Sanctis;  

dalle ore 10,30 del giorno 18 Maggio 2010 e fino alla fine della manifestazione:

 

il divieto di circolazione

 

nelle vie del medesimo percorso; 
l inversione del senso di marcia

 

in Via Partenio nel tratto compreso tra Via Vasto e P.zza Garibaldi; 
il doppio senso di circolazione

 

nel tratto di P.zza Libertà compreso tra Via Cascino e Via De Sanctis; 
il divieto di accesso: 

 

in Via Mancini (all intersezione Via Circumvallazione - Via Mancini); 

 

in Via Vasto (tratto compreso tra Via Partenio e Via Mancini) (all intersezione Via Partenio - Via Vasto) [i 
veicoli provenienti da Via Campane dovranno proseguire verso Via Partenio mentre quelli provenienti da Via 
Vasto lato Circumvallazione potranno svoltare a sx per Via Partenio o a dx per Via Campane); 

il divieto di accesso

 

alle seguenti vie:  

 

Via Matteotti (all intersezione C.so Europa 

 

Via Matteotti); 

 

C.so V. Emanuele (all intersezione Via Matteotti - C.so V. Emanuele) [transennamento totale]; 

 

C.so V. Emanuele (all intersezione Via Mancini - C.so V. Emanuele) [transennamento totale]; 

 

C.so V. Emanuele (all intersezione Via Malta - C.so V. Emanuele);  

 

C.so V. Emanuele (all intersezione Via Zigarelli - C.so V. Emanuele);  

 

C.so V. Emanuele (all intersezione Via Iannaccone - C.so V. Emanuele);  

 

P.zza Libertà (all intersezione P.zza Garibaldi - P.zza Libertà) [transennamento totale]; 

 

P.zza Libertà (all intersezione Vicolo Palazzotto 

 

P.zza Libertà); 

 

P.zza Libertà (all intersezione Vicolo Sapienza 

 

P.zza Libertà); 

 

P.zza Libertà (all intersezione Via Partenio - P.zza Garibaldi) [i veicoli provenienti da Via Partenio 
dovranno proseguire a sx in direzione Via Amabile/Del Balzo];  

 

Via Garibaldi (all intersezione Via Del Balzo-P.zza Garibaldi [rotatoria]); 

 

Via Amabile (all intersezione P.zza Garibaldi - Via Amabile 

 

Via De Renzi [alt. edicola]) per i veicoli 
provenienti da Via Del Balzo o da Via De Renzi; 

 

Via Trinità (all intersezione Via Amabile-Via Trinità [i veicoli provenienti da Via Del Gaizo dovranno 
proseguire verso Via Amabile]);  

 

Via Trinità [all intersezione Via Trinità-Via Conservatorio [i veicoli provenienti da Via Conservatorio 
potranno proseguire verso Via Casale)];  

 

P.zza Libertà (all intersezione Via Trinità-P.zza Libertà) [transennamento totale];  

 

P.zza Libertà lato Vescovado (all intersezione P.zza Libertà 

 

Via Cascino [i veicoli provenienti da Via 
Cascino dovranno svoltare a sx verso Via De Sanctis mentre quelli provenienti da Via De Sanctis dovranno 
svoltare a dx verso via Cascino]); 

 

Via Nappi (all intersezione Via Nappi - Via Episcopio);  



 

2

 
C.so Umberto I° (all intersezione P.zza Amendola - Via Nappi - C.so Umberto I°) [transennamento totale];  

 
C.so Umberto I° (all intersezione Via Triggio 

 
C.so Umberto I°); 

 
C.so Umberto I° (all intersezione Via S. Antonio Abate - C.so Umberto I°);   

 
Rampa di accesso ai garage della sede comunale da Via S. Antonio Abate; 

 
Via S. Antonio Abate (all intersezione Via S. Antonio Abate 

 
Via S. Leonardo) [i veicoli provenienti da S. 

Tommaso dovranno svoltare a sx verso Via S. Leonardo]; 

 
P.zza Castello (all intersezione Calata Montagnola 

 
P.zza Castello); 

 
P.zza Castello (all intersezione Via Fricchione 

 
P.zza Castello); 

 
P.zza Castello (all intersezione Rampa Tofara 

 
P.zza Castello); 

 
Via Circumvallazione (tratto compreso tra P.zza Castello e Via F. Tedesco) e P.zza Castello 
(all intersezione Via Circumvallazione 

 
Via G. Rotondi 

 
P.zza Castello) con transennamento totale tra 

Farmacia Tulimiero e Ufficio Postale

 
[i veicoli circolanti su Via Circumvallazione e provenienti da 

Piazzale Kennedy dovranno svoltare a sx verso Via G. Rotondi mentre quelli provenienti da Via G. 
Rotondi dovranno svoltare a dx verso Piazzale Kennedy]; 

 

Via F. Tedesco (all intersezione C.so Umberto I° - Via Circumvallazione alt. convento Suore Stigmatine); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione L.go S. Spirito 

 

Via F. Tedesco);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Cupa Muti 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione dei due accessi alle case popolari con Via F. Tedesco [altezza distributore 
AGIP]); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Troncone - Via F. Tedesco);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Rampa Cimitero - Via F. Tedesco);  

 

Area cimiteriale (all intersezione Via Don Giovanni Festa - Parcheggio Cimitero); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione dell accesso prefabbricati pesanti con Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione strada laterale al civ. n. 427 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione strada fronte civ. n. 464 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Fontanatetta 

 

Via F. Tedesco [incrocio semaforico]); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Ad Atripalda - Ferrovia);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Nucleo Industriale - Via Tedesco (strada che porta alla Poligrafica 
Ruggiero); 

 

Via Pianodardine (all intersezione C.da Spineta - Via Pianodardine [Alt. Marsella]);  

 

Via Pianodardine (all intersezione Nucleo Industriale 

 

Via Pianodardine [Bivio Filande da Nucleo 
Industriale]); 

 

Via Pianodardine  (Bivio Filande accesso da Atripalda); 

 

Via Pianodardine (all intersezione Nucleo Industriale 

 

Via Pianodardine [alt. cavalcavia]); 

 

Intersezione Nucleo Industriale - ex Metalrame (i veicoli provenienti dalla Bonatti potranno proseguire 
verso Picarelli mentre quelli provenienti da Picarelli potranno proseguire verso la Bonatti );   

- l obbligo direzionale a dx

 

all intersezione C.da Fasano-Nucleo Industriale (i veicoli provenienti da C.da 
Fasano potranno proseguire verso la Bonatti o verso Picarelli); 

- il divieto di accesso

 

in Via Pianodardine e l obbligo direzionale a dx

 

all intersezione Via Pianodardine-
Nucleo Industriale (alt. cavalcavia) per i veicoli provenienti da Arcella;   

- il  divieto  di  accesso

 

al cavalcavia di Via Pianodardine  per i veicoli provenienti da Arcella; 
- il  divieto  di  immissione

  

alle vie  del  percorso  per i  veicoli  provenienti dai passi carrabili e dalle aree 
private con esse confinanti;  

SENTITO il parere dell'Assessore alla Mobilità; 
VISTO il D.L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il disposto dell'ari. 54 commi 2 e 3 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000;  

ORDINA  

Per quanto in premessa riportato: 
dalle ore 06.00 del giorno 18 Maggio 2010 e fino alla fine della manifestazione:

 

il  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta  su  entrambi  i  lati  delle  vie  del percorso suindicato; 
il  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta

 

in Via De Sanctis;  

dalle ore 10,30 del giorno 18 Maggio 2010 e fino alla fine della manifestazione:

 

il divieto di circolazione

 

nelle vie del medesimo percorso; 
l inversione del senso di marcia

 

in Via Partenio nel tratto compreso tra Via Vasto e P.zza Garibaldi; 
il doppio senso di circolazione

 

nel tratto di P.zza Libertà compreso tra Via Cascino e Via De Sanctis; 



 

3

il divieto di accesso: 

 
in Via Mancini (all intersezione Via Circumvallazione - Via Mancini); 

 
in Via Vasto (tratto compreso tra Via Partenio e Via Mancini) (all intersezione Via Partenio - Via Vasto) [i 
veicoli provenienti da Via Campane dovranno proseguire verso Via Partenio mentre quelli provenienti da Via 
Vasto lato Circumvallazione potranno svoltare a sx per Via Partenio o a dx per Via Campane); 

il divieto di accesso

 
alle seguenti vie:  

 
Via Matteotti (all intersezione C.so Europa 

 
Via Matteotti); 

 
C.so V. Emanuele (all intersezione Via Matteotti - C.so V. Emanuele) [transennamento totale]; 

 
C.so V. Emanuele (all intersezione Via Mancini - C.so V. Emanuele) [transennamento totale]; 

 
C.so V. Emanuele (all intersezione Via Malta - C.so V. Emanuele);  

 
C.so V. Emanuele (all intersezione Via Zigarelli - C.so V. Emanuele);  

 
C.so V. Emanuele (all intersezione Via Iannaccone - C.so V. Emanuele);  

 

P.zza Libertà (all intersezione P.zza Garibaldi - P.zza Libertà) [transennamento totale]; 

 

P.zza Libertà (all intersezione Vicolo Palazzotto 

 

P.zza Libertà); 

 

P.zza Libertà (all intersezione Vicolo Sapienza 

 

P.zza Libertà); 

 

P.zza Libertà (all intersezione Via Partenio - P.zza Garibaldi) [i veicoli provenienti da Via Partenio 
dovranno proseguire a sx in direzione Via Amabile/Del Balzo];  

 

Via Garibaldi (all intersezione Via Del Balzo-P.zza Garibaldi [rotatoria]); 

 

Via Amabile (all intersezione P.zza Garibaldi - Via Amabile 

 

Via De Renzi [alt. edicola]) per i veicoli 
provenienti da Via Del Balzo o da Via De Renzi; 

 

Via Trinità (all intersezione Via Amabile-Via Trinità [i veicoli provenienti da Via Del Gaizo dovranno 
proseguire verso Via Amabile]);  

 

Via Trinità [all intersezione Via Trinità-Via Conservatorio [i veicoli provenienti da Via Conservatorio 
potranno proseguire verso Via Casale)];  

 

P.zza Libertà (all intersezione Via Trinità-P.zza Libertà) [transennamento totale];  

 

P.zza Libertà lato Vescovado (all intersezione P.zza Libertà 

 

Via Cascino [i veicoli provenienti da Via 
Cascino dovranno svoltare a sx verso Via De Sanctis mentre quelli provenienti da Via De Sanctis dovranno 
svoltare a dx verso via Cascino]); 

 

Via Nappi (all intersezione Via Nappi - Via Episcopio);  

 

C.so Umberto I° (all intersezione P.zza Amendola - Via Nappi - C.so Umberto I°) [transennamento totale];  

 

C.so Umberto I° (all intersezione Via Triggio 

 

C.so Umberto I°); 

 

C.so Umberto I° (all intersezione Via S. Antonio Abate - C.so Umberto I°);   

 

Rampa di accesso ai garage della sede comunale da Via S. Antonio Abate; 

 

Via S. Antonio Abate (all intersezione Via S. Antonio Abate 

 

Via S. Leonardo) [i veicoli provenienti da S. 
Tommaso dovranno svoltare a sx verso Via S. Leonardo]; 

 

P.zza Castello (all intersezione Calata Montagnola 

 

P.zza Castello); 

 

P.zza Castello (all intersezione Via Fricchione 

 

P.zza Castello); 

 

P.zza Castello (all intersezione Rampa Tofara 

 

P.zza Castello); 

 

Via Circumvallazione (tratto compreso tra P.zza Castello e Via F. Tedesco) e P.zza Castello 
(all intersezione Via Circumvallazione 

 

Via G. Rotondi 

 

P.zza Castello) con transennamento totale tra 
Farmacia Tulimiero e Ufficio Postale

 

[i veicoli circolanti su Via Circumvallazione e provenienti da 
Piazzale Kennedy dovranno svoltare a sx verso Via G. Rotondi mentre quelli provenienti da Via G. 
Rotondi dovranno svoltare a dx verso Piazzale Kennedy]; 

 

Via F. Tedesco (all intersezione C.so Umberto I° - Via Circumvallazione alt. convento Suore Stigmatine); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione L.go S. Spirito 

 

Via F. Tedesco);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Cupa Muti 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione dei due accessi alle case popolari con Via F. Tedesco [altezza distributore 
AGIP]); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Troncone - Via F. Tedesco);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Rampa Cimitero - Via F. Tedesco);  

 

Area cimiteriale (all intersezione Via Don Giovanni Festa - Parcheggio Cimitero); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione dell accesso prefabbricati pesanti con Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione strada laterale al civ. n. 427 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione strada fronte civ. n. 464 

 

Via F. Tedesco); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Fontanatetta 

 

Via F. Tedesco [incrocio semaforico]); 

 

Via F. Tedesco (all intersezione Via Ad Atripalda - Ferrovia);  

 

Via F. Tedesco (all intersezione Nucleo Industriale - Via Tedesco (strada che porta alla Poligrafica 
Ruggiero); 

 

Via Pianodardine (all intersezione C.da Spineta - Via Pianodardine [Alt. Marsella]);  

 

Via Pianodardine (all intersezione Nucleo Industriale 

 

Via Pianodardine [Bivio Filande da Nucleo 
Industriale]); 

 

Via Pianodardine  (Bivio Filande accesso da Atripalda); 



 

4

 
Via Pianodardine (all intersezione Nucleo Industriale 

 
Via Pianodardine [alt. cavalcavia]); 

 
Intersezione Nucleo Industriale - ex Metalrame (i veicoli provenienti dalla Bonatti potranno proseguire 
verso Picarelli mentre quelli provenienti da Picarelli potranno proseguire verso la Bonatti );   

- l obbligo direzionale a dx

 
all intersezione C.da Fasano-Nucleo Industriale (i veicoli provenienti da C.da 

Fasano potranno proseguire verso la Bonatti o verso Picarelli); 
- il divieto di accesso

 
in Via Pianodardine e l obbligo direzionale a dx

 
all intersezione Via Pianodardine-

Nucleo Industriale (alt. cavalcavia) per i veicoli provenienti da Arcella;   
- il  divieto  di  accesso

 
al cavalcavia di Via Pianodardine  per i veicoli provenienti da Arcella; 

- il  divieto  di  immissione

  
alle vie  del  percorso  per i  veicoli  provenienti dai passi carrabili e dalle aree 

private con esse confinanti;   

- alla ACS (Azienda Città Servizi) e al Servizio Manutenzione, ciascuna per quanto di propria competenza, 
l'apposizione della prescritta segnaletica e di un congruo numero di transenne per l'attuazione in sicurezza 
della presente Ordinanza; 

- al Comando di Polizia Municipale la predisposizione di idonei servizi per la disciplina del traffico e della 
viabilità;  

Gli elaborati riepilogativi allegati costituiscono parte integrante della presente ordinanza.  

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (Decreto Legislativo n. 285 
del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada" e relativo Regolamento di attuazione);  

Al personale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 si chiede di assicurare il rispetto delle norme della 
presente Ordinanza;  

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Campania entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
n. 1199/1971 entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;  

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del 
Codice della Strada.  

Della presente ordinanza sia data pubblicità alle aziende di trasporto pubblico e a tutte le istituzioni di soccorso 
presenti nell ambito del territorio cittadino;      

                                                             

 

        

Il Comandante della P.M. 
- Col. Picariello Dott. Ing. Fabrizio - 


